

2015年8月5日

2016年3月期第1四半期決算(連結) 補足説明資料

1. 決算サマリー	1
2. セグメント情報	1
3. エリア別情報	2
4. 事業別 受注・売上実績	3

株式会社荏原製作所

2016年3月期第1四半期決算(連結) 補足説明資料

1. 決算サマリー

(単位:億円)

	15年3月期	16年3月期	
	第1四半期	第1四半期	
	実績	実績	対前年同期
損益計算書関連			(%)
売上高	855	895	4.7
営業利益	△ 14	△ 20	-
経常利益	△ 17	△ 26	-
親会社株主に帰属する当期純利益(※)	△ 18	△ 24	-
キャッシュ・フロー計算書関連			(億円)
営業活動キャッシュ・フロー	345	332	△ 12
投資活動キャッシュ・フロー	△ 66	△ 57	9
財務活動キャッシュ・フロー	△ 25	△ 29	△ 4
現金及び現金同等物残高	1,276	1,201	△ 75

	15年3月期	16年3月期	
	通期	第1四半期	
	実績	実績	対前期末
貸借対照表関連			(億円)
総資産	5,703	5,575	△ 128
有利子負債	1,215	1,227	12
(上記のうち、リース債務)	(19)	(18)	(△ 1)
自己資本	2,390	2,333	△ 57
利益剰余金	918	855	△ 62

(※)当期より「企業結合に関する会計基準」等を適用し、前期の情報に関しては「当期純利益」を「親会社株主に帰属する当期純利益」に組替えて表示しています。

2. セグメント情報

受注、売上、営業利益、受注残高の状況

(単位:億円)

	15年3月期	16年3月期	
	第1四半期	第1四半期	
	実績	実績	対前年同期
受注高			
報告セグメント			
風水力事業	754	746	△ 7
エンジニアリング事業	187	256	68
精密・電子事業	147	235	87
その他	4	4	△ 0
合計	1,094	1,242	147
売上高			
報告セグメント			
風水力事業	609	628	18
エンジニアリング事業	97	95	△ 2
精密・電子事業	144	168	23
その他	4	4	△ 0
合計	855	895	40
営業利益			
報告セグメント			
風水力事業	△ 28	△ 35	△ 7
エンジニアリング事業	3	1	△ 2
精密・電子事業	7	11	4
その他、調整	2	1	△ 0
合計	△ 14	△ 20	△ 5
受注残高			
報告セグメント			
風水力事業	1,982	2,037	55
エンジニアリング事業	1,603	1,767	164
精密・電子事業	82	186	103
その他	0	0	△ 0
合計	3,668	3,992	323

3. エリア別情報

(1)所在地別 …… 売上計上会社の所在地別に集計

(単位:億円)

	15年3月期 第1四半期		16年3月期 第1四半期	
	実績	構成比	実績	構成比
売上高		(%)		(%)
日本	519	60.7	546	61.0
北米	182	21.4	185	20.8
アジア(日本以外)	105	12.3	117	13.1
その他	48	5.6	45	5.1
合計	855	100.0	895	100.0
営業利益				
日本	△ 48	-	△ 40	-
北米	5	-	0	-
アジア(日本以外)	11	-	9	-
その他	3	-	4	-
消去	12	-	6	-
合計	△ 14	-	△ 20	-

(2)地域別 …… 売上先の所在地別に集計

(単位:億円)

	15年3月期 第1四半期		16年3月期 第1四半期	
	実績	構成比	実績	構成比
売上高		(%)		(%)
日本	378	44.2	415	46.4
アジア(日本以外)	238	27.9	232	26.0
北米	114	13.3	112	12.6
欧州	71	8.4	79	8.9
中東	28	3.4	34	3.9
その他	24	2.8	20	2.2
合計	855	100.0	895	100.0

4. 事業別 受注・売上実績

(1)受注高

(単位:億円)

	15年3月期	16年3月期		
	第1四半期	第1四半期		
	実績	実績	増減額	増減率
風水力事業				(%)
ポンプ	421	448	26	6.4
コンプレッサ・タービン	204	149	△ 55	△ 27.3
冷熱	85	87	2	3.1
その他	42	61	18	43.1
風水力事業 計	754	746	△ 7	△ 1.1
エンジニアリング事業				
環境プラント	187	256	68	36.4
エンジニアリング事業 計	187	256	68	36.4
精密・電子事業				
コンポーネント	85	109	24	28.3
CMP装置	50	109	58	115.5
その他	11	16	4	38.4
精密・電子事業 計	147	235	87	59.1
その他	4	4	△ 0	△ 4.5
その他 計	4	4	△ 0	△ 4.5
合計	1,094	1,242	147	13.5

(2)売上高

(単位:億円)

	15年3月期	16年3月期		
	第1四半期	第1四半期		
	実績	実績	増減額	増減率
風水力事業				(%)
ポンプ	289	357	68	23.8
コンプレッサ・タービン	217	179	△ 38	△ 17.5
冷熱	67	57	△ 9	△ 14.4
その他	35	33	△ 2	△ 6.8
風水力事業 計	609	628	18	3.0
エンジニアリング事業				
環境プラント	97	95	△ 2	△ 2.1
エンジニアリング事業 計	97	95	△ 2	△ 2.1
精密・電子事業				
コンポーネント	89	97	7	8.8
CMP装置	49	61	11	23.1
その他	5	10	4	77.0
精密・電子事業 計	144	168	23	16.4
その他	4	4	△ 0	△ 0.5
その他 計	4	4	△ 0	△ 0.5
合計	855	895	40	4.7